
2021年12月8日 
鉄道認証室 

 
「国際規格とセキュリティ・安全性セミナー」の開催について 

 
 独立行政法人自動車技術総合機構 交通安全環境研究所 鉄道認証室では、鉄道に関する国際規格に対す

る製品の認証業務を行っています。国際規格に係る鉄道事業者の皆様の業務改善の参考となる事項を共有す

べく、当室の主催により、令和3年10月まで「国際規格と安全性・品質管理セミナー」を開催したところ、

皆様の多くのご参加を頂くことができました。厚く御礼申し上げます。 
この取組の続編として、今般、信号分野と発展する5G,IPネットワークなどの融合が現実的なものとなっ

ている昨今の状況を鑑み、セキュアにかつ安全にシステムを運用していく方法について、来年2月から国際

規格などを通してご紹介する標記セミナーを開催することと致しました。皆様からの広汎なご意見を頂くこ

とにより、当室の今後の業務展開に活用させて頂くとともに、皆様の業務にも一層、お役に立てる機会とし

たいと考えています。お忙しい折とは存じますが、是非ご参加頂きますようお願い致します。 
 
1．目的 
 保安装置等の計画・導入・開発業務における課題の解決の一助となるよう、国際規格を軸に、セキュリテ

ィと安全性の考え方を鉄道関係者の皆様にご紹介します。また、鉄道関係者の皆様からのご意見を頂くこと

により、当室の今後の業務展開に活用していきたいと考えています。 
 
2．対象 
 鉄道事業者および保安システムの企画、設計、製作を行っている皆様を対象とします。規格一般の知識な

どは必要としないことを考えています。保安装置について業務上関わりのない方々にも理解して頂けるよう

努める方針です。なお、鉄道関係者に限らず、関係業界の皆様の参加も歓迎します。 
 
3．費用 
 無料です（Web方式にて開催します）。 
 
4. 期間と内容 

開催時期 内容 担当・開催場所 

第 1回 
2022年 2月 

保安装置のセキュリティ 
Safetyとは違うの？同じなの？ 

鉄道認証室 
 Web上（Webex） 

第 2回 
2022年 5月 

規格ではどのようにセキュリティは記載されているの？ 鉄道認証室 
  Web上（Webex） 

第 3回 
   2022年 8月 

セキュリティは秘密で守れるんですか？ 
どうやって技術を選択するの？ 

鉄道認証室 
  Web上（Webex） 

第 4回 
   2022年 10月 

計画と解析の進め方 
 

鉄道認証室 
  Web上（Webex） 

第 5回 
   2022年 12月 

継続的な見直しの必要性 
 

鉄道認証室 
  Web上（Webex） 

※適宜セキュリティの有識者も交え、セミナーを進めていく予定です。 
 

5. お申し込み 
 以下の連絡先に、令和 4 年 2 月 11 日（金）までに所属・お名前・メールアドレスをお送りください。な

お、頂いた情報は、独立行政法人自動車技術総合機構「保有する個人情報の適切な管理のための措置に関す

る規定」に基づき管理させて頂きます。 
 第1回の開催時期は、近日中に当研究所のホームページ等において、掲載する予定です。 
 
 連絡先： nrcc_info@ntsel.go.jp 


